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جهت دریافت آخرین اخبار و رویدادهای کیش و منطقه از 

پایگاه خبری، تحلیلی اقتصاد کیش 
دیدن  فرمایید

بورس بین الملل در مناطق آزاد
 از وعده تا عمل ...

اقتصاد کیش - بورس بین الملل، بازار جهانى خرید 
و فروش ارز اســت و به عنوان بازاری شناخته مى شود که 
تمامى بانک ها، مؤسســات مالى بزرگ، شرکت های چند 
ملیتى، تاجران، شرکت های بیمه، شرکت های صادرات و 
واردات، صندوق های بازنشستگى و اشخاص حقیقى در 
آن ارزهــای مختلفى همچون دلار، یورو، پوند، ین و ... را 

معامله مى کنند.
اوایل سال ۹۷ بود که آیین نامه تاسیس و فعالیت بازار 
بورس بین الملل در مناطق آزاد کشور در نشست مشترک 
اعضای هیات موسس بورس بین الملل و شورایعالى مناطق 
آزاد تجاری، صنعتى و ویژه اقتصادی کشــور بررسى و بر 
اهمیت ایجاد این بازار در مناطق آزاد تاکید شد و ضرورت 
استفاده از منابع پایدارتر برای تضمین فعالیت های اقتصادی 
در مناطق آزاد مورد توجه قرار گرفت. این مســئله موجب 
خرســندی بسیاری از فعالان اقتصادی کشور و مسئولان و 

مدیران فعال در مناطق آزاد شد.
مرتضى بانک مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالى 
مناطق آزاد، در این نشســت گفته بود: »تاکید دولت بر این 
اســت که فعالیت مناطق آزاد تجاری ـ صنعتى برای حیات 
اقتصادی کشــور ضروری اســت. مناطق آزاد مى توانند 
الگو های جدیدی در فعالیت های اقتصادی کشور خلق کنند 
و فرصت تعمیم نتایج این الگو ها به کل کشور از مناطق آزاد 

مورد انتظار است.« 
وی با بیان این که استفاده از ظرفیت بورس بین الملل در 
مناطق آزاد به منظور تامین مالى ارزی از محل منابع خارجى 
در دســتور کار قرار دارد، تصریح کرده بود: »این ماموریت 
بر اساس سیاست های اقتصاد مقاومتى ابلاغى رهبر معظم 
انقلاب و با مشــارکت و همکاری سازمان سرمایه گذاری 
خارجى، صندوق توســعه ملى، بانک مرکزی، ســازمان 
بــورس، وزارت امور اقتصادی و دارایى، فعالان اقتصادی 

کشور و صاحبنظران این حوزه صورت مى پذیرد.« 
بانک با یــادآوری این که آیین نامه بورس بین الملل 
در مناطق آزاد کشــور در شورایعالى بورس تصویب شده 
که پس از تصویب نهایى در شورایعالى مناطق آزاد تجاری 
صنعتى اجرا مى شود، اضافه کرده است: »بورس بین الملل 
در مناطق آزاد سکوی پرتاب اقتصاد به سوی موفقیت های 

بیشتر اســت و مناطق آزاد کشور به ابزار های نوین کسب 
و کار ماننــد مراکــز پولى و مالى، بازار ســرمایه و بورس 
بین الملل مجهز مى شــوند. هــر روز اتفاقات جدیدی در 
بازار هــای پولى و مالى جهــان رخ مى دهد و مناطق آزاد با 
وجود محدودیت ها و سیاســت های عمومى نباید از این 

جریان کسب و کار نوین باز بمانند.«
به گفته مرتضى بانک »بــورس بین الملل، پنجمین 
بورس کشور است در کنار بورس تهران، فرابورس، بورس 
انــرژی و بــورس کالا و نهاد آن در جزیره کیش مســتقر 

مى شود.«
 در پاییز همان سال على صحرایى مدیرعامل شرکت 
بــورس اوراق بهادار تهران صحبت از بورس بین الملل را 
بار دیگر بر ســر زبان ها انداخت و در مراســم معارفه خود 
بیــان کرد "در دوره قبلى با ۱۶ بــورس دنیا مذاکره انجام 
شــده و در ادامه نیز برای شناساندن بورس تهران به دنیا در 
این راستا پیش مى رویم. از آنجاکه درآمد های بورس تهران 
مبتنى بر کارمزد معاملات است، برنامه هایى پیش بینى شده 
که با توجه به رویکرد معاملات بین المللى با دیگر کشور ها 

رابطه داشته باشیم". 
یکســال گذشت و اتفاق چشــمگیری در این مورد 
نیفتاد تا اینکه آبان ماه ۹۸ بار دیگر وعده راه اندازی بورس 
بین الملل تا پایان ســال از ســوی مسئولان داده شد، اما باز 

سال تمام شد و موضوع پیگیری نشد هر چند که مسئولان 
زیادی از اهمیت آن سخن گفتند و بسیاری موضوع بورس 
بین الملل و ایجاد فضای مناســب برای ســرمایه گذاری 
را مطــرح کردند، اما در عیــن حال صحبت از تحریم ها و 

محدودیت های ورود و خروج پول به کشور مطرح شد.
بــورس بین الملل قرار بود در جزیره کیش راه اندازی 
شــود، اما به گفته مدیرعامل بورس اوراق بهادار تهران این 
طرح با توجه به شــرایط کنونى کشــور متوقف است و به 
گفته برخى نباید در آینده ای نزدیک انتظار شــروع فعالیت 

آن را بکشیم.
با توجه به اهمیت بورس بین الملل در مناطق آزاد و 
اینکه رونق سرمایه گذاری و روند فعالیت های اقتصادی تا 
حد زیادی به این موضوع وابسته است، گفته مى شود یکى 
از مهمترین برنامه های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و به طور 
خاص شورایعالى مناطق آزاد، تاسیس و راه اندازی بورس 

بین الملل در سال ۹۹ است.
هم چنیــن  احمد جمالى، معاون ســرمایه گذاری 
دبیرخانه شــورایعالى مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی نیز از 
اهمیت این موضوع ســخن به میان آورد و گفت: " ســال 

آینده حتما یکى از برنامه هایمان پیگیری فعالیت ها درباره 
تاسیس بورس بین الملل در کیش خواهد بود که اقدامات 
اولیه برای آن انجام شــده و هماهنگى های لازم با سازمان 

بورس نیز صورت گرفته است. "
به نظر مى رســد مى تــوان به برنامه های توســعه و 
روزآمدسازی اقتصاد هوشمند در مناطق آزاد خوشبین بود 
و منتظر ماند تا خبرهای مسرت بخش در این زمینه و رفع 
موانع و مشــکلات تاسیس این بازار در ایران را بشنویم و 
شاهد به بار نشستن تلاش های مسئولان حوزه مناطق آزاد 

در این زمینه باشیم.
بــورس بین الملل یک بازار بین بانکى اســت که در 
ســال ۱۹۷۱ زمانى که تجارت جهانى از قیمت های ثابت 
به قیمت های شــناور تغییر کرد تاســیس شــد. فارکس 
مجموعه ای است که در آن مبلغ مشخصى از پول بر اساس 
ارز رایج یک کشــور به ارز رایج کشور دیگر با نرخ برابری 
مشــخص و توافق شــده و در تاریخ معین توسط تعدادی 

معامله گر تبادل مى شود. 
در طول تبادل نرخ برابری یک ارز نسبت به ارز دیگر 
به راحتى تعیین مى شود: بر اساس عرضه و تقاضا- تبادلى 

که هر دو طرف معامله با آن موافق هستند.
بورس امروز به عنوان یک ابزار ســرمایه گذاری در 
دسترس برای سرمایه گذاران و هم برای عموم مردم مطرح 

اســت. بورس بین الملل، بازار جهانى خرید و فروش ارز 
است و به عنوان بازاری شناخته مى شود که تمامى بانک ها 
)اعم از تجاری و مرکزی و سرمایه گذاری(، مؤسسات مالى 
بزرگ، شرکت های چند ملیتى، تاجران، شرکت های بیمه، 
شرکت های صادرات و واردات، صندوق های باز نشستگى، 
ســفته باز ها و اشــخاص حقیقى در آن ارزهای مختلفى 

همچون دلار، یورو، پوند، ین و ... را معامله مى کنند.
بورس بین الملل دارای ارزشى جهانى است به طوری 
که ۳۰۰ دانشگاه معتبر در سراسر جهان به صورت تخصصى 
این رشته را تدریس مى کنند و ۳۰ کانال تلویزیونى جهانى به 
صورت زنده اخبار و وقایع این تجارت را پوشش مى دهند 

که یکى از معتبر ترین آن ها به نام Bloomberg است.
بازار بورس بین الملل یک بازار ۲۴ ســاعته است که 
برخلاف بازار های ســنتى محدودیــت زمانى برای انجام 
معاملات وجود ندارد و سرعت عمل در معاملات آن بسیار 

زیاد است.
ویژگی های بازار بورس بین الملل

نقدینگى یکــى از مهمترین ویژگى های بورس بین 
الملل اســت. بازار بر اساس عرضه مبالغ بالای پول عمل 

مى کند و معامله گر آزادی مطلق برای باز کردن یا بستن یک 
معامله در نرخ های جــاری در هر لحظه را دارد. نقدینگى 
بالای این بازار جذابیت بســیار قوی برای هر سرمایه گذار 
دارد، چون این امکان را به او مى دهد که هر معامله ای با هر 

اندازه ای را انجام دهد.
همانطور که پیشــتر نیز اشاره شد یکى از اصلى ترین 
ویژگى های این بازار بورس، سرعت آن است. با یک برنامه 
کاری ۲۴ ســاعته شــرکت کنندگان بازار ارز نیازی ندارند 
همانند بازار های دیگر صبر کنند تا به اتفاقات و پیشامد های 

مختلف واکنش نشان دهند.
قابلیــت دسترســى، قوانین انعطاف پذیر سیســتم 
معاملاتى، ارزش )بها( بازار، پیشنهادات تک نرخى، گرایش 
بــازار بورس بین الملل، بودجــه احتیاطى و.. از مهمترین 

ویژگى های این بازار هستند.  
بورس  در ایران 

فعالیت  های اقتصادی بورس ایران زیر نظر ســازمان 
بورس و اوراق بهادار است، شرکت هایى که بخواهند سهام 
خود را در بورس ایران ارائه کنند، برای پذیرفته شــدن در 
بورس باید بر اساس شاخص های آماری میزان سوددهى 
آنها مشــخص شود. ســپس اطلاعاتى از قبیل رتبه بندی 
شرکت، ســرمایه ثبت شده و میزان سهام شناور، شفافیت 

سازی شود.

اقتصاد کیش -  ســرویس گزارش و گفت و گو- امروز دنیا با ویروس کرونا دســت و 
پنجه نرم مى کند. این ویروس از طریق تنفس و تماس منتقل مى شود و همین امر کنترل آن را 
دشوار کرده است. از زمان شروع اپیدمى تا کنون راههای زیادی برای کنترل و غلبه بر ویروس 
معرفى شــده اســت و یکى از آنها استفاده از تونل های ضد عفونى در ورودی اماکن پر تردد و 
حساس است. تونل های ضد عفونى پیش از این مواد را به صورت اسپری پخش مى کرد که 
برای بســیاری از استفاده کنندگان خوشایند نبود. امروز نسل جدیدی از تونلهای ضد عفونى 
کننده ساخته شده که مواد ضد عفونى را به صورت ابر تولید مى کند و به مراتب بهتر از نمونه 
های قبلى است. خوشبختانه به همت مهندسان و متخصصان داخلى تولید این تونل ها در کیش 
انجام و قابل ارائه در اندازه و شکل دلخواه سفارش دهنده است و حتى به خارج از جزیره کیش 

نیز قابل ارسال خواهد بود. 
در گفت و گویى با مهندس سید جلیل فداکار به عنوان ایده پرداز و مهندس پیمان حبیبى 
به عنوان مدیر اجرایى پروژه توضحیات بیشتری در خصوص این طرح را جویا شدیم که در 

ادامه مى خوانید: 
مهندس پیمان حبیبى؛ مدیر اجرایى تولید نسل جدید از تونل های ضد عفونى کننده در 
گفت و گو با خبرنگار ما گفت: مانند تونل های ضد عفونى مرسوم که به حالت پخش اسپری 
عمل مى کند نسل جدیدی از تونل در کیش به مرحله ساخت رسیده که عملکرد آن به صورت 
ابری است. بدین معنا که شخص یا اشیاء و هر آن چیزی که نیاز به ضد عفونى دارد در صورت 
ورود به تونل در هاله ای از ابر قرار خواهد گرفت و بدین طریق تمام زوایا، وجوه و منافذ ضد 

عفونى خواهد شد. 
وی افزود: ابزار و تجهیزات ساخت تونل در کیش موجود است و از جمله مزایای آن این 
است که تونل ضد عفونى در هر ابعادی بنا به ضرورت مکان مورد نظر قابل تغییر خواهد بود 
در حالیکه در گذشته نمونه های خارجى ابعاد استاندارد و غیر قابل تغییر داشتند، اما امروز تونل 

ابری در ابعاد مختلف قابل سفارش و ساخت است .
مدیر اجرایى پروژه ادامه داد: این تونل علاوه بر ایجاد فضایى برای تبلیغات توسط لامپ 
های ال ای دی ،قابل سفارش با لگوی سفارش دهنده خواهد بود. مهندس حبیبى با بیان اینکه 
خروجى بخار قابل تنظیم در نقاط مختلف تونل خواهد بود و بستگى به میزان تردد دارد، گفت: 
از دیگر موارد قابل ارائه نیز نصب درب اتوماتیک، چراغ اســتپ و ... خواهد بود و بســتگى به 
درخواست سفارش دهند خواهد داشت. این تونل دارای سنسورهای تشخیص تست سلامت 
در مدار و هشــدار کمبود مواد ضد عفونى اســت و در صورتیکه حجم مواد ضد عفونى کننده 
کم شود دستگاه به صورت اتوماتیک خاموش مى شود. نمای خارجى و داخلى تونل هم کاملا 

سلیقه ای و قابل تغییر خواهد بود. 
مهندس حبیبى در بیان دیگر مزایای نســل جدید تونل های ضدعفونى گفت: بحران 
ویروس کرونا ماندگار نیست و بالاخره روزی شاهد ریشه کنى این ویروس خواهیم بود و به 
همین دلیل طوری پیش بینى شده که اسکلت تونل ضد عفونى قابل تغییر کاربری باشد و بتواند 
در آینده برای مصارفى چون کیوسک نگهبانى، سرویس بهداشتى، انباری و یا هر کاربری دیگری 
مورد استفاده قرار گیرد . این تونل مى تواند در داخل و یا خارج از ساختمان قابل نصب و استفاده 
باشد و بدنه آن در مقابل آفتاب شدید و شرایط جوی جزیره مقاوم بوده و حداقل تا ۱5 سال قابل 
اســتفاده است.  وی افزود: در ساختمان هایى که تردد های بالا و حساس دارند مانند: ادارات، 
شرکت ها، سازمان ها، مدارس، بندرگاه، فرودگاه، ورزشگاه، دانشگاه، بانکها، هتل ها، سینما، 
مجتمع های مسکونى، کلانتری، دادگاه، باربری ها، پروژه های ساختمانى، کارخانه ها ،اماکن 
مذهبى مانند مسجد و مصلى و حتى ایستگاههای مینى بوس و ... قابل نصب و استفاده است و 

حتى مى تواند روی چرخ تحویل داده شود که به راحتى قابل جابجایى باشد.
وی در پاســخ به سوالى در خصوص مدت زمان ساخت گفت: ساخت نمونه اولیه این 
تونل على رغم مشکلات کرونا و تاخیر در ارسال قطعات و ... با تلاش یک تیم ۱۱ نفری حدود 
یک ماه زمان برد اما امروز در جزیره کیش از لحاظ وجود ابزار و قطعات مشکلى وجود ندارد 

و از یک هفته تا ده روز قابل تحویل به سفارش دهنده است. 
مهندس جلیل فداکار، ایده پرداز پروژه تونل ضد عفونى هم در این رابطه در گفت و گو 
با خبرنگار اقتصاد کیش گفت: بدنه تونل ضد عفونى برای ما اهمیت ویژه ای داشت و یک بدنه 
ایده آل مى خواستیم و بعد از بررسى مدل های گوناگون در نهایت مدل  کانکسى آن برگزیده 
شد. فداکار با بیان اینکه  جزیره کیش خاص است و تمام امکاناتى که برای جزیره استفاده مى 
شود از لحاظ بصری  و بدنه باید زیبا و در شان جزیره و قابلیت تغییر کاربری داشته باشد، گفت: 
قطعات اصلى در قسمت تولید ابر در تهران با سه شرکت  رایزنى شد و در نهایت با ضد عفونى 
به صورت ابری همراه با مواد نانوی بدون الکل )به دلیل ایجاد حساسیت( موافقت گردید که تمام 
زوایای شخص و یا اشیاء را در بر بگیرد. وی با تاکید بر اینکه کارایى ویژه و بروز بود دستگاه دو 
موضوعى بود که برای ما و تیم سازنده دارای اهمیت بود، افزود: این دستگاه به صورت مستقیم 
ماده ضد عفونى کننده را به ابر تبدیل خواهد کرد و دستگاهى با این کیفیت برای اولین بار است 
که در جزیره کیش تولید و ارائه مى شود. فداکار ادامه داد: دستگاه در هر ساعت ۴ لیتر ماده ضد 
عفونى کننده مصرف مى کند و سفارش دهنده مى تواند بنا بر کاربرد آن در اماکن مختلف مخزن 

را از ۴۰ تا ۱۰۰ لیتر سفارش دهد. 
وی با بیان اینکه این دستگاه از نظر کیفیت و هزینه نسبت به دستگاههای موجود کم هزینه 
و مقرون به صرفه تراســت، گفت: در این تونل مصرف مواد ضد عفونى کمتر و تاثیر گذاری 

بیشتر خواهد بود و ابر در کمتر از یک دقیقه کل تونل را پر مى نماید.
فداکار در پایان با بیان اینکه هنوز تحقیقات در مورد ویروس کرونا کامل نیست و روزانه 
ابعاد جدیدی از ماندگاری و تاثیر گذاری این ویروس روشن مى شود بر لزوم توجه به پیشگیری 
و اشاعه این ویروس را یاد آورد شد و گفت: نسل جدید از تونل های ضدعفونى کننده به صورت 

ابری مى تواند تا اندازه زیادی به نابودی و کنترل شیوع  کمک کند. 

تولید وعرضه نسل جدیدی از 
تونلهای ضدعفونی کننده 

توسط متخصصان جزیره کیش

یک اتفاق ارزشمند در کیش؛

اقتصاد کیش - اول تیرماه امسال در خبر کوتاهى اعلام شد که پیش نویس نهایى سند 
»برنامه ۲5 ساله همکاری های جامع ایران و چین« به تصویب هیئت دولت جمهوری اسلامى 
ایران رسید و وزارت امورخارجه مامور انجام اقدامات نهایى تا امضای این سند با طرف چینى 
شد. از زمان اعلام این خبر گمانه زنى های رسانه ای نیز شدت گرفت و برخى ادعاها و ابهام هایى 

درباره این سند مطرح کردند که لازم است به آن ها پاسخ داده شود. 
روزنامه خراسان نوشته است این روزنامه به مدارک موثقى در خصوص این سند دست 
یافته که نشان مى دهد ابهام ها و ادعاها و عدد و رقم های مطرح شده درباره این سند، ساختگى 
بوده و در این پیش نویس که دو هفته قبل به تصویب دولت رسیده خبری از این مسائل نیست.

ادعاها درباره سند از کجا ریشه می گیرد؟
بررسى ها نشان مى دهد بیشتر خبرسازی ها در خصوص سند همکاری های راهبردی ۲5 
ساله ایران و چین از سایت انگلیسى »پترولیوم اکونومیست« ریشه مى گیرد. این رسانه غربى 
مدعى شــده بود در این ســند تهران و پکن برای سرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری چینى ها 
در صنعت نفت، گاز، پتروشــیمى، صنعت و حوزه حمل ونقل ایران به توافق رســیده اند و 
شرکت های چینى برای حضور در هر گونه پروژه انرژی ایران در اولویت قرار خواهند گرفت. 
از دیگر دروغ های بزرگ این نشریه حضور قریب الوقوع پنج هزار نیروی امنیتى چینى برای 
حفاظت از منافع این کشور در ایران بود. به ادعای این رسانه انگلیسى، چین مى تواند بخشى از 
تولیدات نفت، گاز و پتروشیمى ایران را با  تخفیف تا حدود ۳۲ درصدی خریداری و پولش را 
حداکثر تا دو سال پرداخت کند. بنا بر این ادعاها ایران این امکان را دارد که با کمک بانک ها، 
پول محصولات خود را به ارز مرجع تبدیل کند و چین به دنبال تخفیف ۸ تا ۱۲ درصدی بر 
مبنای نرخ مبادله دلار است. علاوه بر این شیطنت انگلیسى، در داخل کشور نیز برخى دچار 
اشتباه شدند و اظهاراتى را مطرح کردند که با متن سند و مدارکى که به دست ما رسیده، همخوانى 
ندارد. حجت الاسلام حسن نوروزی نماینده رباط  کریم در مجلس اسفند سال قبل گفته بود 
مذاکراتى از سوی دولت در حال انجام بود که جزیره کیش به مدت ۲5 سال به چینى ها واگذار 
شود یا محمود احمدی نژاد چند روز پیش به قراردادی که به گفته وی »مخفیانه با طرف های 
خارجى منعقد شود« اعتراض کرد. به نظر مى رسد شیطنت غربى ها برای سر درآوردن از این 
طرح و احیانا تلاش برای به هم خوردن چنین برنامه راهبردی مهمى میان ایران و چین باعث 
شــده تا چنین دروغ هایى را به ســند نسبت دهند و متاسفانه برخى در داخل  ایران نیز در دام 

این نقشه افتادند.
 آیا این فرایند محرمانه بوده است؟

نکته اول این است که در اعلام مراحل تدوین این سند تاکنون هیچ محرمانگى وجود 
نداشته است که افرادی ادعای کشف آن را داشته باشند. بهمن ۹۴ و یک هفته پس از شروع 
اجرای برجام در سفر تاریخى »شى جین پنگ« رئیس جمهور چین به ایران بیانیه ای مشترک 
میان دو کشــور تنظیم و منتشــر شد که در بند ششم آن آمده است »نظر به اراده راسخ طرفین 
برای توســعه روابط دو کشــور و با توجه به مکمل بودن ظرفیت های اقتصادی و همچنین 
وجود زمینه های مختلف همکاری در عرصه های انرژی، زیرساختى، صنعتى، فناوری و دیگر 
زمینه های مشــترک، دو طرف توافق مى کنند رایزنى هــا و مذاکرات لازم برای انعقاد قرارداد 
همکاری های جامع ۲5ساله را در دستور کار قرار دهند«. از آن مهم تر این که »شى جین پنگ« 
موضوع همکاری های ۲5 ساله را در دیدار با رهبر انقلاب نیز مطرح کرد که ایشان هم ضمن 
تایید فرمودند: »توافق رؤسای جمهوری ایران و چین برای یک روابط استراتژیک ۲5 ساله، 
کاملًا درست و حکمت آمیز است«. در شهریور ۹۸ در سفر ظریف به پکن ،پیش نویس ایران 
به طرف چینى داده شد که آن جا هم وزیر خارجه کشورمان در یک توئیت، خبر تقدیم پیش 
نویس این ســند به چین را اعلام کرد. از شــهریور ۹۸ طرف چینى روی متن ایران کار کرد تا 
فروردین امســال که چینى ها پیشنهادهای شــان را به ایران ارائه کردند و اول تیرماه در نهایت 
پیش نویس اولیه دوکشور به تصویب دولت رسید و خبرش هم از سوی سایت دولت و هم 
ســخنگوی دولت به صورت رســمى اعلام شد. این ها نشان مى دهد قرار نبوده سند در خفا 
تصویب شود ضمن این که برای تدوین چنین سند مهمى بسیاری از دستگاه ها و بخش های 
داخل و خارج دولت دخیل هستند و حداقل در قسمت های مربوط به خود مطلع بوده و نظر 

کارشناسى داده اند.
 آیا این سند توسط ۲ کشور امضا شده است؟

نکته بعدی این که ادعاهایى از جمله این که در سفر ظریف به چین سند امضا شده یا دولت 
سند را تصویب کرده درست نیست زیرا همان گونه که به طور رسمى نیز اعلام شده این پیش 
نویس است و بازهم باید دو طرف نظر نهایى را بدهند و قطعا مواردی هم برای مذاکره حضوری 
باقى خواهد ماند. نکته دیگر این که مى گویند چرا جزئیات سند منتشر نمى شود یک دلیل همان 
موضوع نهایى نشدن سند است و دلیل دیگر این که در هر توافقى باید رضایت دو طرف کسب 
شود و در این موضوع نیز شنیده های ما حاکى است از آن جایى که با علنى شدن موضوع، آمریکا 
فشارهایش را شدت خواهد بخشید تا سند از بین برود، بنابراین چینى ها تاکنون موافق انتشار 
آن نبوده اند. همچنین گویا قرار است سند به مجلس برود و نمایندگان نیز در جریان جزئیاتش 
قرار بگیرند. اما درباره ابهامات مطرح شده در پایگاه انگلیسى پترولیوم اکونومیست باید گفت 
که طبق مدارک موثقى که به رویت خبرنگار روزنامه خراسان نیز رسیده غیر از عدد ۲5 سال 
که مربوط به مدت اجرای این برنامه است در سند اصولا هیچ عدد و رقمى وجود ندارد و به 
صورت منطقى نیز سندی که برای ۲5 سال تدوین مى شود نباید عدد و رقم داشته باشد از این 
رو به نظر  مى رسد طرف های غربى برای آگاه شدن از مفاد سند به خلق چنین شایعاتى دامن 
مى زنند. در این زمینه تسنیم نیز در گزارشى نوشت: »جریان هایى مثل آقای محمود احمدی نژاد 
نیز که غیب گویانه با سند تعامل با چین مخالفت مى کنند،  بخش دیگری از دست اندازهای دولت 
و به عبارت دقیق تر، موانع کشور در این زمینه خواهند بود. احمدی نژاد که خود در سال های 
۹۰ و ۹۱ چراغ سبزهای متعددی به آمریکا برای مذاکره و بالاتر از آن »ارتباط« مى داد از ۹۲ به 
این سو تا زمانى که مذاکرات و برجام در جامعه رونقى داشت، سکوت کرده بود... وبه رغم 
آن که کارشناسانى نظیر رئیس اتاق ایران و چین مى گویند، او خود معتقد به رابطه سطح بالا 
با چین بوده، در مقطع فعلى برای فاصله گذاری خود با سیستم، عجیب نیست که به مخالفت 

غیب گویانه و سیاست زده با همکاری راهبردی با چین بپردازد.«
سند حاوی چه برنامه هایی است؟

بر اساس اطلاعات موثق  این سند با عنوان رسمى »برنامه همکاری های جامع ایران و 
چین« ثبت شده و حوزه های سیاسى، امنیتى، دفاعى، فرهنگى، کشاورزی، اقتصادی، علمى، 
جهانگردی، نفت و انرژی، زیرساخت های مخابراتى و فناوری ارتباطات، تجارت، بهداشت و 
سلامت و ... را شامل مى شود. در برخى از بندها صحبت از تسهیل سرمایه گذاری و فاینانس 
است و برخى از بندها از حمایت های متقابل سیاسى در مجامع بین المللى مى گوید. در حوزه 
نظامى و دفاعى موضوعاتى همچون آموزش، انتقال فناوری های دفاعى، مبارزه با تروریسم 
و رزمایش مشترک آمده است. از نکات بسیار مهم این سند مى توان به توافق بر سر تجارت با 
ارزهای ملى یاد کرد. همچنین در این سند بارها به طرح بزرگ چین به نام »یک کمربند- یک 
راه« )طرحى بر بستر مسیر جاده ابریشم( اشاره شده و این که ایران مى تواند ضمن مشارکت 
فعال در این طرح جهانى،  از فواید اقتصادی و صندوق اعطای وام این طرح نیز بهره مند شود. 
بر اساس این مدارک چین وارد کننده ثابت نفت از ایران خواهد بود و ایران نیز باید نگرانى های 
چین برای بازگشت سرمایه گذاری خود را برطرف کند. ارتقای همکاری های بانکى، مالى و 
بیمه ای و گشایش شعبات بانک های ایران و تاسیس بانک مشترک ایران و چین به ویژه ایجاد 
پیام رسان ملى میان دو کشور به جای سوییفت نیز مطرح شده است. کمک به ساخت خط آهن 
در نقاط مختلف کشور، افزایش صادرات فراورده های نفتى به چین، کمک و سرمایه گذاری 
در حوزه زیرساخت های انرژی فسیلى، سرمایه گذاری در تقویت کریدورهای راهبردی که 
از ایران مى گذرند ، سرمایه گذاری برای توسعه تولید و صادرات انرژی از ایران به کشورهای 
منطقه ، مشارکت در توسعه همه جانبه سواحل مکران، کمک به ایران برای ایجاد نسل5 اینترنت 
و تقویت شــبکه ملى اطلاعات ، سرمایه گذاری برای تولید انرژی های پاک در مناطق کویری 
ایران، کمک به توسعه صنعت صلح آمیزهسته ای  کشورمان و سرمایه گذاری در تامین واگن 
مترو و ساخت خطوط مترو در شهرهای بزرگ و شهرهای جدید ایران از جمله بخش های 

مهم سند است.
ماجرای کیش و سند ایران و چین

از نکات بحث برانگیز درباره سند، شایعه واگذاری 5 ساله جزیره کیش به چین است در 
حالى که در این متن راهبردی هیچ اشاره ای به کیش نشده و تنها در یک بند آمده »سرمایه گذاری 
و توسعه جزایر منتخب در حوزه گردشگری، صنایع پتروشیمى ، شیلات و... توسط چین« که 
البته این جزایر نیز از سوی ایران و با توجه به مصالح و نیازهای ما انتخاب و معرفى خواهند شد.
هر چند در عالم سیاســت ،  منافع تعیین کننده خط مشــى های طرفین است و نباید به 
قول های شــفاهى یا مواضع لفظى دلخوش بود اما در مجموع آن چیزی که امروز به عنوان 
" برنامه همکاری های جامع ایران و چین " در دســت تدوین و نهایى شــدن است اگرچه با 
تغییرات کوچکى نیز همراه خواهد بود اما مى تواند یک نقشــه راه روشن و یک ریل گذاری 
اصولى را برای روابط دو کشور مهم در دنیای آینده ترسیم کند؛ جایى که چین به عنوان قدرت 
اول اقتصــادی دنیــا در آینده نزدیک نمى تواند برای هر گونه برنامه جهانى، ایران  را به عنوان  
یک قدرت بزرگ منطقه غرب آسیا  نادیده بگیرد بلکه دو طرف مى توانند  با روابطى مکمل و 
مستقل از قدرت های سنتى و سلطه گر غربى ضمن تامین منافع خود و منافع مشترک، در برابر 

فشارهای کشورهای سلطه گر نیز محکم تر از قبل ایستادگى کنند
منبع : ایسنا

اطلاعاتی از توافق ۲۵ ساله ایران 
و چین و ماجرای کیش وجزایر و  

مناطق آزاد ایران 

دستگیری 13 سارق در طرح های ویژه و 
ضربتی پلیس »کیش«

اقتصاد کیش -  فرمانده انتظامى ویژه وپایگاه دریابانى 
کیش از دســتگیری ۱۳ سارق و خرده فروش در طرح های 

ضربتى این فرماندهى خبر داد. 
على اصغر جمالى در تشریح جزئیات این خبر گفت: 
با تــلاش مضاعف همکاران تعداد ۱۳ نفر از ســارقین و 
خریداران اموال مســروقه در جزیره کیش دستگیر شدند و 
اموال سرقت شده نیز کشف و به صاحبان تحویل داده شد.

وی افزود: از ابتدای ســال تاکنون در راستای حفظ و 

ارتقــای امنیت و آرامش در جامعه و برای مردم طرح های 
بسیار زیادی انجام شده است که به صورت مستمر نیز ادامه 

خواهد داشت.
فرمانــده انتظامى کیش ادامــه داد: در این طرح ویژه 
پلیس کیش تعداد ۲۴ نفر از افراد معتاد و لامکان دستگیر که 
پس از هماهنگى قضائى به منظور جلوگیری از جرائم بعدی 

از جزیره تردد شدند.
جمالى عنوان داشــت: توقیف ۲۲ دســتگاه موتور 

شــارژی و بنزینى و خودرو از دیگــر اقدامات در اجرای 
این طرح بوده است.

فرمانده انتظامى ویژه و پایگاه دریابانى کیش موفقیت 
در طرح های پلیسى را حاصل همکاری و مشارکت بسیار 
خوب شهروندان با نیروی انتظامى دانست و از شهروندان 
خواست تا برای رسیدن به جامعه ای امن و بانشاط با پلیس 
همکاری داشــته و در مواجهه با هرگونه مورد مشــکوک 

مراتب را به مرکز فوریت های پلیسى ۱۱۰ اطلاع  دهند.


